Aduersus hanc sententiam arguit Suef Obie. fanus 7. Metaph. quo ad definitionem se suef. minis, & nititur ostendere, quod semen sit corpus perfectum, & quod malè Scote dixerit dum assertit semen esse corpus in perfectum. Sed hoc nihil est: quia Scotus dixit prò ratiō semē esse corpus im perfectum, quia non intendit à natura proprius se, sed proprius aliud ordinatur enim ad animal. Contra Conclusionem vero principalem, scilicet, quod anima quælibet producatur immediate à Deo, Arguit Iauellus 7. Metaphysic. quæst. 14. Obie. & probat, quod ceteræ animæ, preter a 14. rimam intellectuam, virtute seminis producantur, ac ab illo attingentur, hac presentim ratione, quam ceteri huius sententiae plurimi faciunt: quia si ceteræ animæ

producerentur à Deo, non à virtute semi-  
nis, sequeetur, quod illæ crearētur. Crea-  
tio autem non admittitur à Philosopho;  
Probatur Consequentia: quia nulla alia  
ratione anima intellecta dicuntur creari,  
& non generari, nisi quia non educitur  
ab agente naturali de potentia materie;

*Soln.* Sed hoc argumentum nullius est momen-  
tidicimus enim, vt pater et dictis, quod  
in hoc disert Creatio à Generatione, quia  
id, quod creatur producitur ex nihilo de  
nulla subiecta materia, & nullis prærequi-  
sitis dispositionibus in materia, at in pre-  
senti dicimus, animam posse produci à  
Deo secundum Philosophum, sed de ma-  
teria subiecta, præ requisitis dispositioni-  
bus, & ideo non est Creatio, sed Genera-  
tio; quod etiam optimè nouit Franciscus  
Piccolomineus, libro 5. de Materia, cap.  
vltimo.

*Obie.* Ex Themistio alijs sic arguit. Si semen  
non producet animam, sed Deus, ergo  
*The-* non magis homo posset generari ex semi-  
*misi.* ne hominis, quam equi.

*Resp.* Respondeatur, quod non negamus se-  
men agere dispositionem, est enim corpus  
inductum à generante, & à natura, propter  
animam generandum, & agir ad ter-  
minum quandam, quo habito, Deus per-  
ficit quod semen attingere non potest:  
quia Deus est causa vniuersalis, quæ sup-  
plet defectus causarum naturalium quan-  
do passiuè sunt debite disposita, & nulla  
causa activa hoc attingere potest.

*Obie.* Iandunus 7. Metaphysics, quest. 19. ex  
*Lud.* Commentatore sic arguit. Si anima indu-  
citur ab agente separato, ergo genitum  
non est unum. Probatur Consequentia: :  
quia omne generans terminatur ad actum,  
sed datur agens coniunctum materie, da-  
rur & agens separatum, virtumque agens  
producit aliquid in actu, ergo genitum  
est duo in actu, non unum.

*Resp.* Respondeatur, quod Consequentia non  
valeat: quia non sunt duo formæ ultimæ,  
sed agens iunctum materie, vt forma se-  
minis agit ad dispositionem quandam,  
sed illa ordinatur ad ulteriore formam,  
quæ poterat inducitur à Deo; ideo cum istæ  
formæ sint subordinatae, genitum non est  
duo, sed unum.

*z. ob.* Secundò, Agens separatum non potest

transmutare materiam, sed genitum est ge-  
neratum per transmutationem, ergo non  
est genitum à Deo; Dico, quod Major est  
vera de agente separato ex se solo operante,  
non de eo operante per causas secundas,  
vnde in proposito, Deus vtitur motu Ce-  
lorum, & motu feminis, tamquam causis  
instrumentalibus ad inducendas prætuas  
dispositiones: sed ultima forma que in in-  
stanti inducitur, à solo Deo producitur.

*Obie.* Paulus Soncinus, nonnullas rationes  
adducit, que nullius momenti sunt, ideo  
eas omisso; sed præsertim arguit: quia ge-  
neratio omnis naturalis est æquiuoca,  
Consequens est falsum; Cösequentialiter pro-  
batur: quia forma rerum naturalium, non  
sunt eiusdem speciei cum intelligentia,  
Respondetur, quod æquè concluderet de  
anima intellectu, ideo respondeo, quod  
est generatio vniuoca, quia generans, licet  
nō attingat productionem ultima formæ, ta-  
men sufficienter disponit materiam, ad quā  
dispositionem sequitur necessario secundum  
Aristotelé ipsius animæ productio.  
Et quod arguit, quia tunc agens naturale  
superfluum est: quia quidquid potest face-  
re maius, potest facere minus, nihil est:  
quia hæc propositio valet in effectibus ei-  
iusdem rationis: sed in effectibus diversis  
rationis, nequaquam, nam homo potest  
generate hominem, & tamē nō potest ge-  
nerare pulicem, & tamen homo est esse-  
tus nobilior pulice; Ita in proposito, licet  
Deus secundum Arist. possit producere  
animam, non tamē potest producere di-  
spositiones, quia istæ sunt effectus vilio-  
res, qui Deo competere non possunt, &  
propter hoc datæ sunt cause secundæ, vt  
alibi dictum est.

## THEOREMA LXX.

Intellectus non est unus numero in om-  
nibus hominibus, sed multiplicatur ad  
multiplicationem individuorum.

Exponitur ex dictis mens Scotti, Et ratio-  
nes Aduersariorum præcipue adducun-  
tur, & solunntur. Cap. unicum.

**V**T nonnullæ difficultates tollantur,  
quæ prædeterminatis aduersari yi-  
dentur,

dentur, expendere decreui particulariter, an intellectus sit unus numero in omnibus. Quid vero hac in re sit dicendum, ex dictis facile patet, & precepit ex eo, quod intellectus est forma informans hominem, atque illi dans esse specificum; nam luce clarius sequi patet, quod intellectus multiplicatur ad multiplicationem individuorum, & quoniam hoc cognouerunt

<sup>1. 10.</sup> Auero iste, dixerunt intellectum esse formam assitentem, non informatorem. Solus Achillius 3. quodlibet, dubio 2. vt recte inquit Zabarella, negauit hanc Cebilli sequentiam. Intellectus est forma informans, ergo multiplicatur ad multiplicationem individuorum; sed recte confutatur ab eodem Zabarella, & confutatio est per se evidens, sequeretur enim, quod si intellectus est forma informans, & tamen est unus numero, quod omnes homines particulares essent unus homo numero, & singularis, & quod unus homo numero haberet esse alterius hominis particularis, qua omnia implicant contradictionem, & ipsi sensu aduersantur; At respôdet Achillius, haec absurdum non sequi, quia intellectus est una Intelligentia universalis, que dat esse omnibus hominibus particularibus, quasi dicat: Si intellectus esset forma particularis, non posset dare esse omnibus particularibus hominibus; sed quia est universalis, ideo singulares homines possumus ab illo intellectu sumere esse sumpsu hoc, & unum; Ratio vero multiplicationis oritur ex materia diversa ab intellectu informabili cogitationia, qua cogitativa multiplicatur, & sic datur multiplicatio individuorum in natura humana, licet esse specificum, & esse hominem, hunc recipient ab eodem intellectu. Sed hec positio est adeo implícita absurditatibus, ut nihil magis.

<sup>Reij-</sup> Quare quomodo forma universalis potest dare esse singulare per sui informationem, forma enim informans est, quod quid est rei, & essentia, & qualis est forma, tale esse dat rei, & non esse oppositum? quomodo ergo forma universalis dare potest esse singulare? Præterea, quādo dicit, quod intellectus est forma universalis, quatuor, vel est forma universalis in prædicando, & tunc implicat contradictionem dicere,

quod est una Intelligentia numero, sicuti dicere, quod animal est unum numero, & hoc dicere non potest: quia omne tale vniuersale, habet sub se individua, est ergo solum vniuersalis in causando: at vniuersale in causando, non dat esse formale causatis: sed per modum efficientis, ut patet de alijs causis vniuersalibus, ut est Deus, Calum, &c.

Præterea, vt inquit Zabarella, singulartitas substantiarum, vel pendent à forma, vel à materia; vel adiungamus nos, ab Accidentibus, ut omnes modos Individuationis comprehendamus; si a forma, ergo forma una numero, constituit unum singulare, & sic valet nostra Consequencia; Vel singularitas, & individuatione prouenit a Materia, vel Accidentibus, & tunc forma ipsa est singularizata, & individuata, & sic erit numero distincta ab altera forma.

Secundò communiter adducitur contra hanc vnitatem intellectus, argumentum desumptum ab operatione; & argumentum est hoc. Actus secundus intellectus, scilicet intellectio, multiplicatur ad multiplicationem individuorum, ergo etiam actus primus, scilicet intellectus; Consequencia est evidens: quia diuersitas operationem indicat diuersitatem formarum, Antecedens est clarum, quia intellectio mea, non est tua: quia ego aliquando dormio, & tu vigillas, & aliquid intelligis, ergo intellectio tua, non est mea. Præterea, unus discipulus dicit, & calius est ignorans.

Ad hoc argumentum responderet Auerroes, & Auero iste, ut Gandauenſis, Viccomercatus, & alij, negando Consequentiam. Ratio est, dicunt ipsi: quia ad multiplicationem posterioris, non sequitur multiplicationis prioris: licet enim multiplicentur intellectiones non tamen propter hoc sequitur, quod multiplicari debet intellectus, qui producit huiusmodi intellectiones; assignant etiam rationem multiplicationis, intellectuum ex parte phantasmatum: cum enim phantasmatum sit varia, varie quoque intellectiones sunt: non enim solus intellectus intelligit, inquit Viccomercatus, sed totus homo, & licet licet intellectus in se.

Quo  
in A  
narr.

**mul-** in se sit vna , tamen respectu eorum qui  
**tipli-** intelligunt, sunt plures, & phantasma illu-  
**cetur** stratum ab intellectu agente , in diuer-  
**intel-** sis hominibus diuersas intellectiones pro-  
**lect.** ducit. Sed re vera hac ratio sic ieiuné for-  
 mata, non est efficax: quia ad multiplicationem posterioris , non sequitur multiplicatio prioris : sed declarata eo modo, quo infra, est efficax; quod vero ipsi dicunt de multiplicatione in intellectuum ratione phantasmatum, est perpetua Auerro-  
 istarum cantilena, quam in Theoremate de informatione animæ ostendimus non esse intelligibilem: mirum est enim, quod intellectus sit productius, & receptivus intellectiorum solus, quantum est ex parte potentiarum (neque enim in hoc vtitur corpo-  
 re organo, vt dictum est supra,) & tamen diuersæ intellectiones in hoc, & in illo ho-  
 mine sine propter diuersitatem phantasmatum, non intellectuum. Quæro enim ab Auerroistis, sunt ne phantasmata, que  
 intelligent, nec ne profecto dicere, quod phantasmata sunt quæ intelligent, est me-  
 rum absurdum: quia intelligere est actus vita, & ideo est actus aliquius forme vi-  
 uentis, scilicet animæ: si autem phantasma non intelligit, relinquitur, quod solus intellectus sit qui intelligat, cum neque sensus, neque corpus intelligere dicantur, vt ex se patet; tunc vlt̄a argumentor, & suppono unam propositionem veram, quam supra ostendimus in Theoremate de Informatione animæ, quod intellectio recipitur in intellectu, & quod pro tanto intellectus intelligit, quia recipit in intellectione in se, que infra probabitur, & est concessa, tunc sic arguo.

Diversæ intellectiones numero recipiuntur in diuersis subiectis numero, actu, vt in diuersis hominibus, vt alia in Socrate, alia in Platone, &c. vt experientia vide-  
 mus, ergo diuersi intellectus numero dan-  
 tur, & non unicus; Cösequentia patet: quia intellectus est subiectum intellectuionis; Antecedens est verum: sed negaretur for-  
 san ab Auerroistis, qui dicunt unicam es-  
 se intellectione numero in omnibus. Sed contra. Quando aliqua duo sic se habent, quod uno destructo remanet aliud, illa distinguuntur numero, sed intellectio So-  
 cratis potest destrui illo dormiente, & re-

manere intellectio Platonis, vt patet: ergo differunt numero; Quod si concedatur esse diuersas intellectiones, sed hoc prouenire non à diuersitate numerali intellectuum, sed hominum, in quibus recipiuntur, Contra: Intellectio cum recipitur in hominibus, non recipitur in parte corpora-  
 te, vel sensitiva; sed in intellectu, ergo si recipitur in diuersis hominibus, est, quia in illis sunt diuersi intellectus, vnde si es-  
 set unus numero intellectus, diuersæ in-  
 tellectiones non possent recipi in diuersis subiectis numero diuersis. Præterea, è co-  
 uerso, eadem intellectio numero, quæ recipitur in intellectu, cum intellectus intel-  
 ligatur patiendo, erit in omnibus homi-  
 nibus eadem numero; Consequentia est euidentis: quia dicunt, quod in omnibus ho-  
 minibus est unicus, & idem intellectus, &  
 sic sequitur, quod eadem erit intellectio omnium hominum numero.

Aliqui dicunt, quod est eadem specie, non numero: sed hoc, ultra quod repro-  
 batur ex arguimento facto, quod conclu-  
 dit, quod esset eadem numero in omni-  
 bus hominibus, si concedatur, est falsum:  
 quia sequetur, quod omnes homines ha-  
 berent eandem cognitionem specie,  
 & sic, qui studeret medicina, disceret illud, quod discit studens Mathemati-  
 ca, &c.

Adhuc multa alia argumēta apud D. Thomam, Gregorium Arimontensem, Za-  
 batellā, & alios, & maximè illud D. Tho-  
 mæ, quod intellectus mouetur à phantasma tamquam ab obiecto, adeo quod cum phantasma mouet intellectū meū, necesse est dicere, quod moueat intellectū aliorum hominum, si idem numero intellectus est in omnibus hominibus: at ego nūquam cognoui intellectum meum moueri à phantasmate aliorum, & certè si Auerroiste non dicant suam cogitationem esse quæ intelligit, & patitur, & recipit intellectuionem, & intellectum esse tantū causam efficientem intellectuionis, non possunt hæc argumenta solvere: dicere autem cogitatiū recipere intellectuionem, & intellectum se habere merē actiū est falsissimum, vt ostendimus in Theo-  
 remate de Informatione, & aliis in se-  
 quentibus manifestabimus.

*Alia  
arg. 1  
apud  
alios.*

<sup>1. 15.</sup> <sup>2. 4.</sup> <sup>3. 11.</sup> Visa veritate , nunc rationes potiores adducen<sup>la</sup> sunt, quas Auerroes ipse , & Averroista p[ro]o hac vnitate adducunt. In primis ab omnibus adducitur hoc argumentum , quod ex formatur magni momenti. Omnis forma substantialis , quae est multiplicata , & numerabilis , est perfectio inhaerens materiae , extensa ad extensionem materialis ; sed hoc repugnat intellectui , ergo intellectus non est forma materialis. Maior probatur ex Aristotele . 12. Metaph. tex. 49. vbi dicit, multitudinem induit uortum sub eadem specie a materia preuenire. Minor vero probatur : quia omne materiale est potestate intellectum , vt ait Aristoteles in textu 16. 3. libri de Anima: omne autem potestate intellectum , est obiectum intellectus possibilis , ergo idem intellectus est obiectum sibi ipsi , & mouet se ipsum , & recipit se : quia omnia sunt absurdia ; ergo intellectus non est forma numerabilis , neque multiplicatus.

<sup>2. 11.</sup> Secundò. Si intellectus esset multiplicatus numeraliter , sequeretur , q[uo]d intellectus unius hominis non esset eiusdem speciei cum intellectu alterius hominis . Probatur Consequentia: quia vel esset individuatus per corpus , vel per se ipsum , non per corpus : quia subsistit ante corpus ; non per se ipsum : quia in eadem specie non sunt differentiae substanciales , ex libris Posteriorum , sed solum accidentales , ergo si intellectus est multiplicatus numeraliter , & substancialiter , non erit in eadem specie.

<sup>3. 10.</sup> Tertio. Si intellectus unius hominis esset penitus distinctus numero ab intellectu alterius hominis , sequeretur , quod Magister non posset producere scientiam in animam discipuli: Consequens est falsum; Consequentia probatur: quia scientia non est qualitas , & ideo non potest aliam numero scientiam in alio producere eo modo , quo calor ignis producit in aliud , aliud calorem numero; igitur idem est intellectus Magistri , & Discipuli; alioquin non habemus modum , quo discipulus possit doceri a magistro. Hinc est etiam ait Themistius , quod communes animi conceptiones apud omnes sunt eadem.

Quartò. Si intellectus esset multiplicatus , sequeretur , quod intellectiones esset multiplicate , & si hoc , sequitur etiam quod erint multiplicate in infinitum : at infinitum non datur , ergo. Secunda consequentia probatur : quia ab hac intellectione mea , & ab hac tua , poterit abstracta hi alia vniuersalis , quae si iterum a pluribus hominibus particulis arbitris intelligatur , erint plures intellectiones de illa , à quibus alia vniuersalis intellectio abstracta poterit , & sic in infinitum , ergo.

Sed rationes istae nullo negotio soluntur. Ad primam quidem respondetur , quod animam rationalem esse formam materiale , potest duobus modis accipi . Vno modo quatenus materiale idem est , quod corporeum organicum , & extensum : & in hoc sensu accipitur ab ipsis ; Alio modo accipitur quatenus materialis forma dicitur , que est forma , & quod quid est materia , sive corporis materialis : concedimus animam rationalem esse materiam hoc secundo modo , non primo modo , & in hoc sensu conceditur Major . ( Ilicet alio modo dicamus nos de individuatione , vt patet in proprio Theoremate ) & negatur Minor. Ad probationem respondet Zabarella , & relictissime , quod obiectum adequatum intellectus non est materiale tantum : sed omne ens , & sic intelligentia , & anima , sub eo continentur: sed hoc obiectum postea est duplex: aliud est obiectum intellectus primarium , & aliud secundarium , primarium est omne ens prater ipsum intellectum ; secundarium vero obiectum est ipsum intellectus : dixit enim Aristoteles 3. textu vnde dico de anima , quod intellectus intelligit se per intellectum aliorum , & sic non mouet primò intellectum , sed secundariò , scilicet , per alia obiecta primaria ; quando autem Aristoteles dixit in multis existens prohibet extraneum , est intelligendus de obiecto primario , non secundario.

Ad secundum respondetur , quod individuatur homo , sicuti cetera individua speciem materialium , scilicet , per ultimam realitatem formae , vt declarauimus in proprio Theoremate , de Principio Individuationis.

Ad ter-

*Ad 3.* Ad tertium Zabarella optimè retorquet illud in Aduerarios: nam aliqua animalia bruta, ut Psittacus vocem humanaud audiens, eam imaginatur, & in memoria figit, & mirabiliter imitatur, nec propter hoc dicimus, quod eadem numero sit phantasia Psittaci, & hominis; Et certè hoc argumentum est indignum illorum. Ad rationem tamen in se, dicitur, quod intellectus Magistri differt numero ab intellectu discipuli, & cum arguitur, quia scientia non est qualitas aeterna: respondet, quod non agit materialiter, sed spiritualiter, ut etiam quantitas, quae imprimit speciem suam in oculo, & deinde in imaginativa, ita scientia explicata per voces, defertur ad auditum, inde ad Phantasmam, & sic imaginatur, & tandem intelligitur, & modum hunc adscendi docuit Aristot. 1. Per hermenias, dum dixit, vocem esse signum eorum, quae sunt in animo, & sic nos explicare conceptus nostros per voces.

*Ad 4.* Ad quattuum, conceditur prima Consequentia, secunda velo negatur; Ad probationem dico, quod ab intellectu particularibus potest abstrahi una intellectio vniuersalis, & in illa sistimus; Cum dicas iterum: si illa intelligatur a pluribus, erunt plures intellectiones singulares, & quibus abstrahisti poterit intellectio vniuersalis; dico, quod intellectio duobus modis potest considerari; Vel subiectiuè; Vel obiectiuè; si obiectiuè, intellectio de obiecto vniuersali, sine sit in uno individuo, sive in pluribus, dicitur vniuersalis: intellectio vero subiectiuè, dicitur singularis, quia est in subiecto singulari. Ad propositum ab intellectu particularibus singulatis subiectiuè, & vniuersalibus obiectiuè potest abstrahi intellectio, in communione, scilicet consideratio intellectus illius vniuersalis in se, absque consideratione huius, & illius subiecti particularis intelligentis. & hic datur status: si enim iterum illa intellectio de illo vniuersali obiecto intelligatur a particularibus, non potest abstrahi alia intellectio ab illis intellectuibus particularibus, sed semper eadem abstrahitur quæ prius. Vel dicamus: & cuius, quod intellectio in communione, est species, & sicut quacunque intellectio cuiusvis de quauis re, est individuum intellectus in communione, ideo sistimus in abstractione Intelligentie in vniuersali: licet enim sterum ego illam intellectuam vniuersalem intelligam, & ille, & ille, iste omnes in electiones sunt individua illius intellectus vniuersalis; licet ergo dari possit processus in infinitum in intellectuibus particularibus, non tamen datur processus in intellectu in generali: quia illa est veluti species, quae est vniuersalis, & semper manet, licet individua multiplcentur in infinitum.

## THEOREMA LXXI.

Aliqua species entium naturaliter generabilium possunt produci vniuocem, & æquiuocem.

*Exponitur opinio Scotti, & declaratur, genita ex putri, & semine, sint eiusdem in specie.* Cap. I.

**S**corus 1. Sent. dist. 2. quest. 7. soluendo primi principale, de hac re loquitur ex professo, declarando propositionem illam Auetrois 8. Phys. Commento 46. quod vnius natura est unus modus coniunctandi; & inquit, quod ibi Auetroes loquitur expressè de homine, & disputat cōtra Auctenianum, cui ipsius Auetroes imponit, quod existimauerit hominem posse produci æquiuocem; Probat ergo Auetroes, quod homo non possit produci æquiuocem, sed solum vniuocem, ad eum per propagationem, per multas rationes. Inquit autem Scotus, quod Cōclusio Auetrois est vera, intelligendo ipsam de homine, & de alijs genitis naturaliter perfectis: si tamē Auetroes intelligat vniuersaliter, quod nullares genita naturaliter etiā imperfecta, potest etiam generari alio modo, scilicet, solum generari vniuocem, & non æquiuocem, ait Scotus Cōclusionem Auetrois esse falsam, & rationes illius non concidere. Primum itaque probat Cōclusionem Auetrois esse falsam de rebus imperfectis naturaliter genitis, neque enim ea vincum modum generationis, & vniuocum habentes, sed etiam æquiuocum, ita quod & producta vniuocem, & æquiuocem, sunt eiusdem species.

cici, licet sint diverso modo producta, & genita; & hoc primo probat auctoritate  
 1. *ri.* Sanctorum. Sed illis dimissis, utamur naturalibus rationibus, & primo sic. Genita ex putri, propagant alia iterum propagantia, propagantia autem sunt vniuoca generatis à se, ergo propagata, & genita per putrefactionem, sunt vniuoca; Quod si ad hoc argumentum, Auerroes, & sectatores contrariae opinionis, negent assumptum, vt negant, propter instantiam de apibus, & de consimilibus animalibus, quæ genita ex putri, generant, sed diversam speciem, ait Scotus, quod saltem hoc non potest negari in plantis, quia plantæ æquiuocè generant, hoc est, non ex semine, sed ex putri postea producunt semen vniuocè, ex quo generantur plantæ aliae eiusdem speciei.

*2. ri.* Secunda ratio. Multa genera animalium ex terra procreantur, sine parentibus, quæ tamen pariunt coeundo sibi similia; ergo species genita vniuocè, possunt etiam produci æquiuocè; probatur antecedens: quia similiter vivunt, & moriuntur, habent easdem operationes, & circa eadem obiecta, & ab eisdem conferuantur, & ab eisdem corruptiuntur, habent eisdem motus, sive quantum ad sursum, sive quantum ad deorsum, sive quantum ad motum progressiuum, & eadem organa motus progressiuui. At Arist. ex unitate motus, concludit unitatem naturæ, i. de Cœlo, tex. 8. & etiam Aristib; habet motus vnius speciei, non proueni nisi ex unitate naturæ; habent insuper hac animalia membra eiusdem speciei, membra enim leonis, non differunt à membris cervi, nisi quia anima leonis, differt ab anima cervi, i. de Anima, textu 53. & generaliter quicumque media possunt concludere unitatem specificam, sive sumpta ex accidentibus, sive sumpta ex operibus, concludunt propositum de vniuocatione generatorum sic, & sic in unitate specifica. Ad hanc duo argumenta respondent Aduersarij.

*Reſp.* Ad primum dicit Mercenarius, plantas solum generare alias plantas, quæ genitæ sunt ex semine; sat illas quæ sunt genitæ ex putri, nequaquam, & hoc confirmat auctoritate Aristot. præfertim 8. de Historia

animalium cap. 1. vbi habet haec verba: *Plantarum nullum aliud minus esse videtur, nisi quod sibi alteram faciant, videlicet quæ ex semine procreantur.*

Ad secundum respondent idem Mercenarius, & Franciscus Piccolomineus, nongando antecedens; Ad probationem dicunt, quod non habent organa, neque membra, neque motus eiusdem speciei; quod comprobatur: quia orta ex putri generant quidem, sed illa non sunt mas, neque femina, ergo non habent eadem membra, sed sunt similia, & hæc similitudo est causa deceptionis, sunt ergo eiusdem generis subalterni, sed non eiusdem speciei.

Istæ responsiones, non possunt rejisci, ni *Reſp.* si experientia; equidem de plantis satis *Reſp.* compertum puto, quod quedam generantur ex putri, vt patet de arboribus silvestribus, vt sunt quercus, & castaneæ silvestres, pira quædam, & poma silvestria, que oriuntur ex putri, & tamen producunt feminæ ex quo si feratur, producitur alia quercus, & pirus, & malus; & de quercu est quidem certum, satis enim conspicuum est, quod nascentur aliquæ ex putri, & tamen generant glandes, quas si feminamus, oriuntur alia plantæ querens; Auctoritas autem Aristotelis non dicit, quod sola planta ex semine producatur, producunt sibi similes plantas; sed exemplificat in plantis ex semine productis, quia in illis non est illa difficultas: sed de genitis ex putri, non est ita clarum, immo multa, vt dicimus, non producunt sibi similia in specie, sed diuersa; Similiter de animalibus genitis per coitum, & animalibus genitis ex putri, an omnia sint diuersæ speciei, ita quod neque sint feminæ, neque mares, esset probandum. Aristoteles illud quidem dixit de aliquibus, at non de omnibus, immo in 6. de Historia animalium, capite ultimo ait, *Terra Perseice parte quadam, mire femina recisa, factus female pregnantes, compieruntur.*

Ex quo apparet, quod non omnes mures geniti ex mure orto ex putri, sunt nec mares, nec feminæ: sed aliqui sunt qui sunt mares, vel feminæ, quod etiam nos infra ex ipsomet Aristot. magis ostendimus;

mus; & hoc dicit ex propria mente, non ex aliorum sententia; unde si dicaret hoc ex aliorum sententia, illud exprimeret sicut facit statim infra, cum ait: Sunt qui vehementer affirmant, mures si salem lambant, impleri sine coitu. Ecce, quia hoc dixit ex aliorum sententia, declarauit se hoc dicere ex aliorum sententia: & hoc frequenter habet in vsu, in illis libris, quod cum aliquid dicit de mente aliorum, se explicat.

<sup>3. 10.</sup> Ad rationem Aristotelis infra respondebitur. Tertiò Aristot. in 7. Metaph. textu 22. & 23. vñl, quod sicut aliqua eadem fiunt ab arte, & à casu, ita vult, quod natura eadem, alia fiunt à natura, & alia à casu; & Auctores ibi vult in textu, quod illa possint generari sine semine aquiuicè, in quorum materia potest produci virtute cælesti aliqua virtus similis virtuti feminis in propagatis.

<sup>Ref.</sup> <sup>Mer-</sup> Ad hoc respondent Mercenarius, & Piccolomineus, quod intelligit, quod sunt eadem genere, non eadem specie: quia ille locus non est proprius locus de hac materia, sed liber primus de generatione, vt Piccolomineus, vel 5. de Historia animalium, quibus in locis se explicat, haec genita ex semine, & ex putri esse eadem genere, diuersa vero specie; Sed ista solutio non satisfacit: quia infra ostendimus, quod in libris de animalibus, concessit aliqua eadem specie fieri ex putri, & semine: sed auctoritas Aristotelis est intelligentia de identitate in specie, non in genere, quoniam adducit exemplū, & similitudinem de sanitate; inquit enim, quod sicut eadem sanitas inducitur ab arte, & à natura, ita eadem animalia ex semine, & absque semine oriuntur; Ecce quod per similitudinem se declarat: sicut ergo eadem sanitas specie producitur à natura, & ab arte, eadem quoque animalia specie, ex semine, & sine semine producuntur. Nec valer quod inquit Mercenarius, similitudinem tenere in hoc solum, quod sicut sanitas arte, & natura producitur, ita quoque animalia, quedam ex semine, & sine semine producuntur: nam tunc Aristot. non debebat apponere illud verbum eadem.

Præterea, neque expositio ipsiusmet

Mercenarij esset bona, dum exponit Aristot. intelligere eadem genere: nam si Aristot. solum intendit, quod sicut sanitas producitur arte, & natura, ita animalia producuntur ex semine, & sine semine, non possumus dicere, quod ipse dicat esse eadē genere, sicuti non vult ipse, quod dicamus esse eadem specie. Præterea, quod hæc expositio non sit admirienda, patet: quoniam quando nos adducimus exempla, & similitudinem ad declarandum aliiquid, debemus interpretari rem sicuti similitudo illam nobis patescat, at ait Aristoteles quod sicuti eadem sanitas producitur ab arte, & à natura, ita eadē animalia producuntur ex semine, & sine semine, ergo sicuti eadem sanitas specie producitur à natura, & ab arte, ita eadem animalia specie producuntur ex semine, & sine semine. Quod vero ait Franciscus Piccolomineus, nil obstat, licet sanitas sit eadem specie, quæ producitur arte, & natura, quia in sanitate seruat principale agens, quia ars est instrumentum, natura vero ex putri, & ex semine variaatur principale agens, & quod ideo non sequitur argumentum, nihil est: quia nos hic non dicimus, quod sit eiusdem speciei, & vnuocè respectu principij productoris, sed ratione formæ, & essentie productæ.

Præterea, tunc reprehendendus esset Aristotel. qui non fecisset bonam comparationem: nam sanitas ab arte, & à natura facta, esset eadem specie, sed animalia ex semine, & ex putri non esset idem specie, ideo prauam comparationem fecisset Aristoteles, dicendo, quod sicut eadem sanitas producitur arte, & natura, ita eadem animalia producuntur ex semine, & putri: immo dictum Aristotelis esset falsum, quia non essent eadem animalia, sed diuersa; asserendo ergo, quod comparatio Aristotelis sit bona, dicere cogimus ubique esse eadem eodem modo.

Quarto arguo ipse auctoritate Aristotelis, ut etiam argumentatur Ludovicus Buccaferrus, ex 6. de Historia animalium, cap. 15. ibi Aristoteles in principio 15. capituli habet hæc verba. Sed sunt qui ex limo, & arena proueniunt, etiam ex ijs

*ex ijs generibus, quæ per coitum, & ouo primordio generantur.* Verba ita sunt ad eo conspiciens, & sententia, & probatio Aristot. in illo loco, vt n̄l magis, in præcedenti capite declarauerit quidem pisces lacuum, & fluitorum generantur, & pariant, & in calce capitum dicit, quod pisces magna ex parte ex ouo generantur: subinfert postea, in initio capitum 15. verba predicta, quibus assertit aperte, quo i sunt quidam pisces etiam ex ijs generibus, quæ ex coitu, & ouo generantur, qui quoque ex limo, & ex arena generantur; & deinde assignat loca in quibus hi pisces, & ex coitu, siue ex ouis, & ex limo, & arena generantur, & producuntur; Ecce ergo, quod aperte Arist. assertit, eandem speciem pisces, quæ generantur ex ouo, & per coitum generantur quoque ex arena; ergo genita ex patre, & ex semine, & per coitum, sunt eiusdem speciei; Deinde in eadem loco procedit, declarans quod in quibusdam stagnis apud Gnidum, sub ortu Canis resiccatis, limo iā arido, vbi primum imbris restagnare loca cuperunt pisciculi nascebantur, genere Mugillum, quod per coitum procreatur: & hoc idē enenire ait in nonnullis Afīc auibus, & tandem subinfert, (quod mirum in modum hanc sententiam cōfirmat) esse quosdam auctores, qui putant omnne genus mugillum quod Græcē dicitur Cephalē, ex patre, & sponte oriri, sed ait non recte existimare, & adducit rationem: quia feminæ eorum habere oua cernuntur, & mares genitale; et quo appareat, quod etiam aliqua generantur per coitum. Est etiam alius locus in Problematis, 10. Probl. 66. vbi Aristot. ait, animalia alia ex coitu generari tantum, vt Homo, & Equus, alia ex coitu, & sine coitu, & semine, sed sponte; qui loc⁹ est clarissimus, pater enim animalia perfecta non posse produci ex semine, & sine semine: sed alia, vt imperfecta, posse utroque modo produci.

*R esp.  
i sic.*  
Respondent Piccoloinineus, & alij, quod haꝝ auctoritates probant genita ex semine, & sponte, esse eadem genere proximo, sed non specie: possumus corum responsionem adiuuare: quia Arist. in praedicto loco, 6. de historia Animalium, dicit: Magiles genitos ex patre, & per coi-

tum, esse eiusdem generis; Hoc enim sunt verba eius. *Sunt qui omne Mugillum genus Reies sponte oriri opinentur, sed non recte, ergo sit.* videtur, quod Aristot. dicat, eis eadem genere, non specie. Sed haec responsio non eit admittenda: quoniam ibi Aristot. per nomen, genus, intelligit speciem specialissimam, & hoc frequenter est in vñ in illis libris, & ideo non est facienda vis in verbo; Vnde etiam in 1. de generatione animalium, cap. 1., qui locus est precipuū fundamentum Adversariorum) dum dicit genita ex patre, generare quidem, sed sibi, que nec eit mas, neque femina, & ideo est diversa speciei, vtitur homine generis, pro specie, ait enim procreant quidem (scilicet genita ex patre) sed non sui generis problemi: vbi aperiē per genus, intelligit speciem specialissimam. Sed vltterius responso ipſa impugnatur, ex hoc quod Aristoteles ait, illa eadem, quæ ex semine, & coitu procreantur, procreari quoque sponte; Modo, si per eadem, interpretetur eadem genere, sequitur, quod nedum eadem specie, sed eadem genere, id est, eadem natura generica producatur, & ex semine, & sine semine: sed quod competit generi, competit quoque speciei, ergo si aliqui toto generi piscium cōpetit generari ex semine, & sponte, ergo omnibus speciebus illius generis competit generari ex semine, & sine semine; & ita haec responsio est pro nobis: immo facit nos colligere plus quam volumus; & si per eadem, interpretetur identitatem specificam, vt reuera interpretari debeamus, sensus est, quod ex generibus piscium, etiam ex ijs, qui ex semine, & coitu nascuntur, sunt quedam species, quæ ex semine, & sine semine procreantur, vi species Mugillis. Et certe hic est germanus sensus illius textus. Hoc eodem modo procedit auctoritas ex Problematis allata.

Quintò, arguo ex Arist. 5. de Historia 5. 10. animalium, cap. 1. quem locum Metternatus pro se adduxit: sed si eum integrū considerasset, vidisset eum sauerre nobis. Inquit Aristoteles ibi, quod animalia, quæ non nisi ex semine ex cognatis progenerantur, emia ortum habent, & generatricem per coitum, dummodo habeant sexus discrimen, ita quod sit mas, & femina;

& semina: & subinfert, quoniam in genere pri  
scium sunt nonnulla quae gignuntur, nec  
mas, nec semina sunt; & subinfert, haec  
quidem sic genita esse quidem eadem ge-  
nere, sed diuersa specie ab alijs; & subin-  
fert: quædâ verò sunt quæ omnino sunt  
sui generis; Perpendo istam ultimam par-  
ticulam, pisces, qui generantur ex coitu,  
& non sunt mas, neque femina, sunt geni-  
ra, & procreata a genitis ex putri, vix in eo  
dem capite de celo Aristoteles, de his di-  
cit, esse generare eadem cum alijs, scilicet,  
cum suis parentibus, ut etiam Aduersarij fa-  
tentur; at in ultima particula subinfert:  
quædam etiam sui generis omnino con-  
stituunt, ergo in his verbis manifestat,  
quod si aliqua sunt diuersi generis à suis  
parentibus genitis ex putri, ut quæ nec  
mas, neque femina sunt: aliqua etiâ omni-  
nino sunt eiusdem generis cum suis pare-  
ntibus; ergo dicit Aristoteles, quod cum  
nia progenita à genito sponte, sint diuer-  
sa specie; sed aliqua, illa, scilicet, quæ nec  
mas, nec femina sunt: at alia aut esse, quæ  
sunt omnino eiusdem sui generis, quæ au-  
tem sunt omnino eiusdem generis cum  
aliquo, sunt eiusdem speciei, ergo aliqua  
soboles genitorum ex putri, est eiusdem  
speciei cum ipsis parentibus ortis ex put-  
tri.

6. r*o*. Sexto, Scotus probat propositionem  
allatam, etiam de mente Auerrois non  
esse veram vniuersalitatem de acciden-  
tibus ipsius Auerrois affirmat, quod ge-  
nerantur aquiuocè, in 2. de Celo Com-  
mento 42. ibi enim concedit, quod in ac-  
cidentibus non semper generatio est ab  
vniuoco: & ponit exemplum de calore,  
qui generatur aquiuocè ex motu, & con-  
cursu radiorum, & etiam à calore vniuo-  
ce.

7. r*o*. Septimo, probat idem in substantijs alijs ab animalibus: quia ignis generatur  
æquiuocè, & vniuocè, quod æquiuocè, pa-  
ter 3. Celi, & Mundi, Commento 56. & i-  
bi per Auerroem extius ignis de lapide,  
non est de capitulo translationis, sed de  
capitulo alterationis, hoc est, non genera-  
tur per lationem, sed per alterationem,  
generatur etiam per motum localem, n*o*  
Meteor. de generatione impressionum  
ignitarum.

Rationes Adversariorum adducuntur, &  
soluuntur. Cap. 1. l.

**E**x aduerso multi alij existimant al-  
latam propositionem: vnius naturæ  
est unus modus producendi, esse vniuersa  
liter veram de quacumque re naturaliter  
genita: idq. aperte sentit, & probat Auer-  
roes, ium 8. Physic. com. 46. ium 1. de ge-  
neratione animalium, cap. 1. in paraphra-  
si, præcipue rationes eius sunt. Primo, 1. r*o*.  
quæ sunt eiusdem formæ, sunt ex eadem  
materia: sed quæ sunt eiusdem speciei spe-  
cificæ, sunt eiusdem formæ, ergo erunt ex  
eadem materia. Hoc Syllogismo accepto  
pro Maiori, subinfert Minorē: sed orta  
ex putri & ex semine, sunt ex diuersis ma-  
teriis, ergo orta ex putri, & ex semine, nō  
sunt eiusdem formæ, neque eiusdem spe-  
ciei; Vel vniuersaliter sumatur Minor sic:  
Sed materia correspondentes diuersis a-  
gentibus, & producentibus, sunt alterius  
rationis, ergo idem eiusdem speciei, non  
potest produci à diuersis agentibus, Mi-  
nor propositio primi Syllogismi est eu-  
dens, Maior verò probatur ab Auerroë:  
quia aliquin propriæ materiæ non re-  
spondere propria forma, & tunc quod-  
libet generaretur ex quolibet; & vñrā, ma-  
teria vniuersaliter essent otiosa, & super-  
flua. Assumptum in Subsyllogismo pro-  
batur in generatione per propagationem  
nam propagatum generatur ex semine,  
sed genitum ex putri, non, sed ex alio cor-  
pore putrefacto.

Secundo. In eisdem locis si eadem spe-  
cies ex semine, & ex putri posset genera-  
ri, frustra esset natura, & frustra parasit  
mare, & feminam pro conservatione  
speciei; Consequens est euidentis: quia  
tunc homo posset generari à natura, & à  
casu, ergo absque natura, & semine, ho-  
mo generari posset: quia illa natura diuer-  
sis principijs posset communicari, & sic  
natura producere ex semine, esset frustra:  
at natura minimè est redundans; Seque-  
runtur etiam, quod homo posset fieri à na-  
tura, & casu, Consequens est falsum: quia  
quod fit a casu, est oppositum ei, quod fit  
a natura. Præterea, nulla species est ex ac-  
cidenti, & à casu: quia quæ eveniunt a ca-  
su, sunt

su, sunt monstruosa; vnaquaque etiam species praedita est proprijs principijs per se, quibus cadit sub natura, ex quibus gignitur, & constitutur.

**3. 75.** **Tertio.** Si homo posset gigni ex terra, vt vermis, aut hoc esset, vt in pluribus, aut raro, aut necessitate: at non est dicendum, quod ex necessitate: quia nunquam fieret ex semine; non frequenter: quia tunc raro fieret ex semine; Si raro, ergo continenter fieret, & casu; talia autem sunt monstruosa, & diuersae specie à natura genitis, ergo non sunt eiusdem speciei.

**4. 76.** **Quarto.** Arguit Scotus pro Auerroë, diuersorum motuum specie, sunt diuersi termini specie, 3. Phys. textu 48. & infra: at in proposito, sunt diuersi motus, & diuersae productiones, ergo etiam termini producti sunt diuersi specie.

**5. 77.** **Quinto.** Arguant Mercenarius in suis Dilucidationibus, & Franciscus Piccolomineus in libro de Ortis ex putri, cap. 1. auctoritate validissima Arist. 1. de generatione animalium, cap. 1. vbi Arist. conspicue asserit, quod non ex coitu, sed ex putri materia oriuntur, generare quidem, sed genere diuersum; quodq. gigantur, nec mas est, nec femina; talia sunt nonnulla insectorum: & Aristot. adducit rationem, quod iuxta rationem euenit: nam si ex coitu eorum que ex animalibus orta sunt, animalia oriuntur, haec si eiusdem generis essent, primum quoque ortum parentum tamē esse oportet, quod recte ita censemus, cum ita euenire in ceteris animalibus pateat; sed si dissimilia quidem, & que coire inter se possent, generarentur, rursus ex eis alia quaedam natura procrearentur, & alia ex ea, idq. in infinitum procederet: at natura infinitum renuit, &c. Ex quo loco patet, Arist. aperte affirmare, orta ex putri, & ex femine, esse diuersa specie, & insuper id ratione probauit.

**6. 78.** **Sexto.** Adiungit Mercenarius, auctoritatem ex Arist. 5. de Historia animalium, cap. 1. vbi aperte Aristot. inquit, quod in genere piscium, nonnulli sunt, qui ex putrefacti limo oriuntur, qui licet idem genus cum alijs sortiantur, specie tamen differunt.

**7. 79.** **Septimo.** Est locus Aristotel. 2. de Ani-

ma tex. 34. vbi Arist. ait, quod naturalissimum est opus viuentium, sibi simile procreare, quemque imperfecta non sunt, neque aborta, aut sponte genita.

Hec sententia, vt patet ex rationibus assignatis in praecedenti cap. est falsa: & circumstans licet habeat aliquā apparentiam de animalibus, prop̄ auctoritates ferē exp̄tes tertiae Aristotelis, tamen de alijs substantijs, vt igne, & plantis, & alijs, & de accidentibus, nulla remanet dubitatio: sed & de animalibus non verificari, quoque ex response ad auctoritates adductas magis parebit.

Ad primam rationem Auerrois, Responder Scotus loco citato, & Maiorem primi Sylogismi glossat; quando dicitur, forma eiusdem rationis requirit materiam eiusdem rationis, ibi materia potest accipi duobus modis; Vel pro materia, que est pars rei inexistens, & hoc modo vera est Maior, sed est falsa Minor assumpta, quod genita ex femine, & ex putri, sint ex materia diuersae rationis à forma; Vel potest accipi ibi materia, pro opposito, scilicet, pro materia, vt est sub opposita forma rei generande, & vt est amera priuatione, & hoc modo accipit Auerroë, & sic est falsamam igitur eiusdem speciei generatur, siue ex terra corrupta, siue ex igne corrupto: & hoc modo concedimus, quod genita ex putri, & ex femine, sunt ex diuersis materiaj. Ex hoc patet, quod non quodlibet sit ex quolibet: quia vnamquaque non fit ex quacunque materia, accipiendo materiam primo modo pro, ex materia sibi inexistente, vt pars, sed ex determinata materia; determinatur enim materia in aduentu forma per præviæ dispositiones, eo modo quo diximus in Theoremate de Modo generacionis substantiarum, sed accipiendo materiam secundo modo, scilicet, pro oppositos, dicimus, quod quodlibet sit ex quolibet:

quia materia de se, est indiferens ad omnes formas, & est eadem in omnibus, & si quodlibet fieri potest ex materia, vt est sub opposito corrupto; Neque etiam sequitur, quod dentur materiae quæ sunt otiosæ in rerum natura.

Ad secundum non respondet Scotus: quia ex response ad tertium haberi potest so-

test solutio. Respondeo itaque ipse per ordinem, & nego primam consequentiam: quia licet homo tunc posset produci ex semine, & ex terra, tamen natura producēs ex semine, non esset frustra: quia hēc est producens per se, & per determinatam causam, ille alia cause verò producunt ex accidenti. Secunda consequentia conceditur, & negatur falsitas consequentis; Pro responsive vero ad probationem, & pro maiori declaratione propositi, notan-

*N.B.* dum est ex Scoto 7. Metaph. tex. 23. in expositione, quod non inconvenit, quod aliquid idem numero, sit genitum à casu, & naturaliter, ut cum sanitas in aliquo ægroti eueniit ex fricatione, & fricans non habet intentionem sanandi: nam si consideremus naturam, & corpus sanati, sanitas est inducta à natura, quia natura per illam fricationem operata est sanitatem, & sic illa sanitas est naturalis. Si vero consideremus causam agentem fricationis, tunc illa sanitas est à casu: quia illa sanitas est inducta preter intentum fricantis; Ita in proposito eueniit de animalibus genitis ex putre: si consideremus causam vniuersalem eorum, ea est Sol, & est causa naturalis, sicut semen est causa genitorum per propagationem; si vero considerentur quo ad causam particularem inducentem, & producentem animal ex putre, illa est causa per accidens: nam causator, qui est in putrefacto, non intendit generationem illius animalis, sicut virtus, quae est in spermate: adeo quod animal genitum ex putre, & à casu, est naturaliter productum; quia a causis naturalibus naturaliter agentibus est productum à casu, quia prater intentum cause proximæ agentis: Quare autem plura fiunt per propagationem, quam ex putre, ratio est, quia quæ fiunt per propagationem, habent causam particularem determinatam: sed quæ fiunt ex putre, habent causam particularem indeterminatam, ideo eueniunt raro, quia prater intentum cause particularis, quae cum non possit aliquando attingere terminum intentum, vel etiam attingendo per accidens, aliud generat, i. dēd ad probationem falsitatis consequentis, cum dicitur, quod prouenit casu, opponitur ei quod eueniit à natura, dico, quod oppo-

nitur quo ad modum productionis, ratione cause particularis, non autem quo ad rem productam, vt declaratum est de sanitate; Cum dicitur secundo, quod ea que eueniunt a casu, sunt monstruosa, & non naturalia, negatur consequentia: quia stat, quod eadem res producuntur casu, & etiam fit naturalis, & naturaliter producta. Cum dicitur ultrius, quod unaqueque species est predicta proprijs principijs, quibus constituitur, verum est, de principijs intermis, & etiam externis secundum usum communem nature, non est tamen inconveniens, quod quandoque, & per accidens ab alijs, & diversis principijs ex externis consti-tuantur, vt dictum est de causa proxima efficiente. Hac definiuntur ex Scoto patiti ex 7. Metaph. partim ex 1. Sent. locis citato, respondendo ad secundum.

At tertium responder Scotus, (sed ipse inquit in textu ad secundum) & pro intelligentia supponit, quod aliquid non dicatur fieri raro, vel ut in pluribus: quia illa res in se contingat raro, vel frequenter: sed illud dicatur eueniire, ut in pluribus, quod habet causam determinatam ad suum euentum: illud vero dicitur eueniere raro, quod non habet causam determinatam ad suum euentum, que ut in pluribus producit effectum suum, sed tam euentum ex alia causa ordinata ad aliū effectum, impedita tamen, quod non possit producere illum effectum, quem intendit, & tamen ex talium impedimento prouenit istud raro. Insuper accipitur, raro, & ut in pluribus duobus modis: Vno modo prout disiungit inter opposita contradictionia, non prout disiungit inter opposita disparata, & sic illa eueniunt raro, quæ nū quā eueniunt: illa eueniunt ut in pluribus, quæ aliquando eueniunt, & hoc modo sunt ut contradictionia: Alio modo accipitur raro, prout comparatur ad causam indeterminatam, & ut in pluribus ad causam determinatam, & tunc, ut in pluribus, & raro sunt opposita disputata. Ad argumentum itaque concedit, quod nō esset ex necessitate, sed esset ut in pluribus, accipiēdo, ut in pluribus, primo modo: quia orta ex putre, habent causas naturales, sicut proxima sit indeterminata, adeo quod sunt

sunt extra numquam, & sic aliquando eveniunt, neque est impossibile quod eueniant, ut Aduersarij dicunt. Concedit ita que Scotus, quod si homo generaretur ex putri, quod eueniret ut in pluribus, prout, ut in pluribus accipitur primo modo, & opponitur, raro, contradicitoria, ut dictum est. Sed accipiendo secundo modo, eueniunt raro, & non ut in pluribus, quia secundo modo, genita ex semine, eueniunt ut in pluribus, quia habent causas omnes determinatas, sed orta ex putri, eueniunt raro, quia habent causam particularem indeterminatam, & hoc modo ut in pluribus, & raro, sunt disparate, non contradicitoria, ut declaratum est: neque tamen ex hoc sequitur, quod genita ex putri, sint monstra, propter rationem nunc dictam, respondendo ad secundum rationem: quia stat simul, quod aliquid naturaliter producatur, & casu.

*Ad 4.* Ad quartam, quam cōficit Scotus pro Auctro, Respōder ipse metu Scottus, quod illa propositio Major, non est immixta, sed pender ex alijs duabus propositionibus, quantum si una sit falsa, altera propositio quoque est falsa, propositio prima, ex qua pender, est: motus differentes specie sunt illi, in quibus forma secundū quas sunt fluxus, differunt specie, ut dealbatio, & denigratio, sunt motus specie differentes, quia albedo secundum quam est fluxus in dealbatione, & nigredo, secundum quam est fluxus in denigratione, differunt specie; Secunda propositio, forma fluens, vel, forma secundum quam sit fluxus, (idem enim sūr) est eiusdem rationis cum forma terminata, vbi autem altera istarum duarum est falsa, propositio Major assumpta quoque est falsa; Quod autem illa Major penderat ex illis duabus propositionibus, & quod altera illarum existente falsa, ipsa quoque sit falsa, probat ex Philosopho 7. Phys. Sed illud est aliud negotium: satis est per se manifestū, quod forma fluente existente alterius rationis à forma terminata, non oportet ex distinctione motuum concludere distinctionem terminorum: in proposito autem secunda propositio est falsa, quia forma inducta per productionem, & generationem utramque, tam ex semine, quam

ex putri, nemp̄ essentia rei producere est alterius rationis à forma quae sit fluens, vel secundum quam est fluxus, & motus: quia forma secundum quam sit fluxus, & generatio ex putri, non est essentia rei productae, quia haberet esse antequam esset. Idem dicendum de forma secundū quam sit fluxus generationis ex semine, quecumque illae formae sint.

Ad quinquā, quod est difficilius argu-*ad 5.* meatum, quod pro Aduersarijs adducatur. Responder Auctiennas, quem multi alij sc̄iuthunt, ut Conciliator, Antonius Trombetta, & multi alij, quod Aristotel. loquitur particulariter, scilicet tātum de quibusdam animalibus, quae immediate generant dissimile specie, ut Ranœ genite ex putri, genocans primo ranunculos, qui, videntes pisces, pascuālē & appellantur Marsiliones, & illę postea diuinū efficiunt ranas, idem de veris, qui faciunt sericum, primo generant papillones, deinde redeunt ad propriam speciem; Sed haec exp̄ositio vt inquit Ludouicus Buccaferrus, est extorta, & falsa: quia Aristoteles ibi vniuersaliter loquitur de omnibus genitis ex putri, quia ibi dicit: *In vniuersum vt ita dixerim.* Præterea, runc ita possent se perpetuare, quod tamen Aristot. in eodem loco in ratione facta, negat; Iudico itaque Respondendum cum ipsomet Buccaferrero, qui certè veram responsionem attulit; & nisi hoc modo, dicamus, pugnantia in ipsomet Arist. comperiemus. Dicendum est ergo, quod Aristot. posuit tres gradus animalium, quedam generantur solum ex semine, vt animalia perfecti; quedam generantur solum ex putri, vt animalia quedam imperfectissima, vt pediculii, pulices, anguillæ, &c. quedam vero generantur & ex putri, & etiam ex semine. Ad propositum quando Aristot. in 1. de generatione animalium, cap. 1. assertit genita ex putri, non generate sibi simile in specie, loquitur de secundo gradu, scilicet de ijs, quae solum ex putri generantur: at nos in proposito non nitimus tueri, quod omnia genita ex putri, & sua soboles, sint eiusdem speciei: sed solum dicimus, dati quedam animalia, quae & ex semine, & ex putri producuntur, sicuti dixit Aristot. 6. de Historia anima-

animalium, cap. 1. s. de Mugilibus, qui generatur ex semine, & etiam ex arena; potest ergo in proposita questione fieri duplex comparatio; Prima inter animal genitum ex putri, & animal genitum ex semine; Secunda inter animal genitum ex putri, & eius problem. Argumentum, & auctoritas Aristotelis loquitur secundo modo, non primo modo: nos vero loquimur primo modo; & huc est quod Scotus intendit, sicut in enim Scotus, & probare vult, quod non est inconveniens, quod aliqua natura imperfecta communicetur pluribus modis; & quod idem species, generetur a natura. & easi, ut probant argumenta allata, hoc autem est sustinere, quod a dantur illi tres gradus animalium, non ergo valet contraries illa auctoritas, & ratio Aristotelis. Sed non tardu est quod non omnia genita ex putri, sunt huius natura, quod non producunt sibi similem, sed hoc est verum. Solum de ijs animalibus secundi gradus, qui solum ex putri producentur; sed de ijs, qui sunt tertij gradus, scilicet, quae ex putri & ex semine producuntur, non valent: quia haec producent problem sibi similem in specie, ut ostendimus ratione secunda, & quinta, in capite praecedenti. Per hoc idem patet ad sexum, & septimum, sed sexta nullius est momenti, ut probauimus ratione quinta, expendendo sensum illius loci, in cap. praecedenti.

*Ad 7.* Ad septimum vero patet, quod loquitur de ijs que generantur solum ex putri.

## THEOREMA LXXII.

In animali vi in homine non sunt tres Animae realiter distinctae, scilicet, vegetativa per se, sensitiva per se, & intellectiva per se, sed sunt unam & eadem Anima.

*Exponitur sententia eorum qui existimant hoc Theorema esse falsum. Cap. 7.*

*Z* Abafella libro de Facultatibus Animalium, cap. 8. & plures alij Averroistæ, vi Gandauensis, &c. Physicorum quasi 8. sustinet ethice in eodem animali esse plus

res animas, ut in homine, esse tres animas realiter distinctas, scilicet vegetativam, sensitivam, & rationalem, & quod iste tres animæ sint tres distinctæ substantiae, realiter distinctæ, que hoc modo se habent, quod vegetativa se habet veluti materia respectu sensitivæ, & sensitiva respectu vegetativæ habet rationem actus, & hoc compositum ex vegetativa, & sensitiva, se habet veluti materia respectu intellectivæ, & intellectiva habet rationem actus, & sic Aristoteles collectione villarum animalium soler appellare animam, ipsas vero animas solet appellare partes; Vnde in principio 3. de Anima ait: De parte autem anima; ita ergo animæ ille hoc modo subordinatae, & colligatae per actum, & potentiam, dicuntur quodammodo una forma, quia priores omnes sunt veluti materia, ultima vero est viæ actus, quas formas Latini appellant gradus, cum vereantur appellare formas.

Primum argumentum pro hac opinione est hoc: Non repugnat in eodem compagno neque tres, neque decem, neque centum: sed in compagno vivente, est forma mixta, & Anima, quæ sunt duæ formæ substantiales realiter distinctæ, ut suo loco nos quoque assertumus, ergo non repugnat, quod in eodem compagno sint tres animæ, quæ sunt formæ substantiales diuersæ, eadem ratione, & eodem modo ordinante. Secundum: Ab eadem forma est impossibile prouenire effectus oppositos, sed sepè euénit, quod id quod vult sensus, reicit intellectus, & ratio, ergo ratiō, & sensus sunt duæ diuersæ formæ. Neque vallet si quis dicat, quod diuersitas effectuum contrariorum, solum arguit diuersitatem potentiarum, non animalium: quia ut dictum est, eadem potentia realiter, essentialiter non potest simul, & semel producere effectus oppositos.

Tertium argumentum: Forma simplex effectuens, & quod quid est rei, & dat eis rei: vna autem forma dat unicum esse, non plura, ideo forma, quæ dat esse homini, & constituit hominem in esse, non constituit in esse animal, nec viuens, id est, illa forma per quam homo est homo, non efficit ut per eandem homo sit animal: sed per

per aliam, scilicet per sensituum, & per vegetatum est viuens. Cum ergo in homine sint tria esse, & unica forma det unicum esse, sequitur, quod in homine sint tres animae.

<sup>4. art.</sup> <sup>gum.</sup> Quartum argumentum. Sequitur etiam secundum ponentes unicam formam in animali, ut in homine, quod idem esse proueniat a pluribus formis: nam si rationalis constituit hominem, & rursus animal, & viuens, & similiter forma equi constituit in esse equum, & rursus animal, & viuens, & ideo dicatur de forma leonis, & cetera, ergo esse animal prouenit a diversis formis, quod est ridiculum; ergo dicendum est, quod datur propria forma constituens hominem, & propria forma constituens animal, & propria forma constituens viuens, & sic in eodem animato sunt tres anime per se distincte.

<sup>5. art.</sup> <sup>gum.</sup> Quintum. Si ponamus plures animas in eodem composito, optimè seruamus uniuocationem generis; si vero teneatur oppositum, minimè seruatur. Probatur hoc: quia illa verè dicuntur uniuoca, quæ conuenient in aliqua natura communis: sed si ponatur, quod vegetatum sit una forma eadem exstantis in omnibus viuentibus, tunc appareat quod omnia viuenda sunt uniuoca, quia conuenient in eadem natura communis, quæ habet esse per illam formam; at si homo est viuens per rationalis, & equus est viuens per formam propriam equi, &c. non est vera uniuocatio: quia naturæ viuenti nulla correspondet una natura realis communis in rebus. Neque valet communis responsio Latinorum ad hoc, quæ consistit in hoc, quod licet anima rationalis sit una, tamè habet tres gradus, scilicet rationale, sensitum, & vegetatum, & ideo licet anima rationalis, & anima equi sint realiter anime diuersae, tamen participant gradus sensitum, & in hoc conueniunt, & propter hoc scrutatur uniuocatio generis sensituum in illis; similiter licet anima rationalis, & anima equi, & anima plantarum, sint diuersae anime, participant tamen gradum vegetativæ omnium, & per gradus vegetativæ est communis illis. Sed contra hos gradus arguitur non enim vi-

detur intelligi posse quid illi sint, & primo sic: Quarto de his gradibus, ut diuersi sunt, vel sunt substantiae, vel accidentia: quia non datur medium; non sunt accidentia, quia quod constituit substantiam, non est accidentis, ergo substantia: si substantia, vel materia, vel forma, non materia, ergo cruce distincte forma, ergo in homine tres distincte anime.

<sup>6. art.</sup> Sextum argumentum statutum à Latinis, quod unusquisque horum trium genituum, ut vegetalis, sensitua, & rationalis, habent alias gradus, sive facultates: dicit enim: & est verum, quod vegetativa habet generatiuam, animaliam & nutritiuan; sensitiva, visuam, audituam, &c. rationalis, intellectum, & voluntatem: ex quo sequitur magnum absurdum, scilicet, quod facultates, habeant facultates, sive potentias, potentias; quod est absurdum; quia sola substantia anima habet varias facultates operandi: quia facultas nihil aliud est, nisi aptitudo operandi; Modo aptitudo ad operandum non habet aliam, & aliam aptitudinem ad operandum, esset enim ridiculum hoc, quia illa facultas est accidentis qualitatibus, scilicet illa aptitudo ad operandum. Si ergo vegetativa, & sensitua sunt facultates, sive potentiae anime, non est dicendum, quod habeant facultates: at habent ex Aristotele, ut clarum est, ergo non sunt facultates, & gradus, sed anime, & substantiantes esse.

Septimum, argumentum. Operaciones diuersæ argunt formas diuersas reæliter, sed actus vegetalis, & sensitum, & rationalis, sunt diuersi, ergo sunt diuersæ anime in homine.

Gandavenis loco citato sic arguit. Primo <sup>7. art.</sup> <sup>gum.</sup> Gandomi supponit, quod omne quod inest homini per formam, qua est animal, inest homini secundum quod est animal. Secundum suppositum est, quod omne quod inest homini secundum quod est animal, inest omni animali; Tertium suppositum, quod si est eadem forma, qua dat esse homini, & esse animali, non dat esse secundum diuersum modum, sed eodem modo: nam si per diuersos modos, quare de illis modis, quid sint; vel enim sunt substantiae, vel accidentia; non accidentia: quia accidens

accidens non dat esse substantiae, ergo substantia sed materia, ergo forma, quod est propositum. Tunc sic arguit. Omne quod inest homini per formam, qua est animal, inest homini secundum quod est animal per primum suppositum, & consequenter inest omni animali per secundum suppositum: sed omne quod inest homini per formam, qua est homo, inest ei per formam, qua est animal, per aduersarium, qui concedit, quod eadem est forma, per quam est homo, & per quam est animal: ergo omne quod inest homini per formam, qua est homo, inest homini secundum quod animal, & per consequens omni animali, quod est absurdum.